

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ GDCT, CTHS, GDTC, HĐTT, YTTH, GDQPAN, GDHN, GDNGLL, HĐ TRẢI NGHIỆM NGCK Năm học 2022-2023

- Căn cứ hướng dẫn số 1313/SGDĐT-GDTrH,GDTrX ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022-2023;

- Căn cứ vào Công văn số 1494/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 28/9/2022 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDCT, CTHS, GDTC, HĐTT, YTTH, GDQPAN năm học 2022-2023;

- Căn cứ vào điều kiện thực tế, trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ GDCT, CTHS, GDTC, HĐTT, YTTH, GDQPAN, GDHN, GDNGLL, HĐ TRẢI NGHIỆM NGCK năm học 2022- 2023, cụ thể như sau:

## I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG

### 1. Quy mô nhà trường

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên: 72 đ/c. Trong đó:

CBQL 03, GV 66, hành chính 03. Trường có 7 tổ CM, 1 tổ VP;

- Học sinh có: 30 lớp, sĩ số 1264 học sinh. Trong đó: Khối 10 có 10 lớp với 450 HS; Khối 11 có 10 lớp với 440 HS; Khối 12 có 10 lớp với 414 HS.

### 2. Thuận lợi

- Cơ sở vật chất đảm bảo theo tiêu chí trường chuẩn quốc gia, đảm bảo học 01 ca; Cảnh quan, không gian, môi trường SP nhà trường liên tục được cải thiện, nhà trường luôn đảm bảo môi trường xanh – sạch – đẹp – an toàn.

- Chất lượng giáo dục trong những năm qua của nhà trường liên tục giữ ổn định nằm trong top đầu của cụm thi đua, nhiều môn học xếp top đầu của Tỉnh trong kỳ thi Tn THPT quốc gia 2022 (môn Hóa xếp thứ 5).

- Phong trào học tập và nhận thức của học sinh có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống của nhà trường ngày một được nâng cao, các biểu hiện của bạo lực học đường có chiều hướng giảm, không có học sinh mắc tệ nạn xã hội. Nền nếp học sinh được duy trì ổn định; an ninh an toàn trường học được đảm bảo.

- Công tác giáo dục QP-AN được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng qui định của các cấp và chương trình giáo dục phổ thông hiện hành.

- Hoạt động giáo dục thể chất được coi trọng, học sinh tham gia các cuộc thi thể dục thể thao các cấp đều đạt thành tích cao trong tỉnh, trong huyện. Công tác y tế trường học có cán bộ chuyên trách, cơ sở vật chất y tế được đầu tư đảm bảo phục vụ tốt cho chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh tại trường. Tủ thuốc đủ, trang thiết bị đủ, cán bộ làm công tác y tế đúng chuyên môn nghiệp vụ đào tạo.

- Đội ngũ thầy cô chủ nhiệm nhiệt tình, trách nhiệm, gắn bó với học sinh, nhiều thầy cô rất có kinh nghiệm trong công tác giáo dục đạo đức học sinh. Đoàn trường có nhiều hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục học sinh một cách sáng tạo, hiệu quả.

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm và chỉ đạo sát sao của các cấp lãnh đạo huyện, tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang.

### **3. Khó khăn**

- Khu vực nhà trường tuyển sinh, dân trí - kinh tế còn nhiều khó khăn; mặt bằng chất lượng giáo dục bậc học THCS vùng tuyển sinh còn rất thấp so với mặt bằng trong huyện.

- Tình hình giao thông tại khu vực cổng trường vẫn còn tiềm ẩn rất nhiều nguy cơ mất an toàn, hiện tượng tạt bụi vào giờ tan học vẫn xảy ra. Đặc biệt tỉnh lộ 288 và quốc lộ 37 chạy qua khu vực trường, mật độ xe lưu thông rất lớn, nguy cơ mất an toàn luôn thường trực, ảnh hưởng đến việc đảm bảo an toàn giao thông cho CBGV, NV và học sinh nhà trường.

- Còn một bộ phận phụ huynh đi làm xa, phó mặc con em cho nhà trường, chưa quan tâm nhiều đến việc học tập của con em, công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình bị hạn chế.

- Học sinh nhà trường đang tuổi 15 – 17, tâm sinh lý có nhiều biến đổi khôn lường, nhiều hành động bột phát, tiềm ẩn những nguy cơ mất an toàn cho bản thân HS và những người xung quanh. Bên cạnh đó vẫn còn một bộ phận nhỏ học sinh chưa ngoan, chưa tự giác chấp hành nội quy, qui định nhà trường.

## **II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2022 - 2023**

### **1. Mục tiêu**

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho HS; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, tác phong và nếp sống cho học sinh; Giáo dục lý tưởng, hoài bão, ước mơ và truyền thống yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức chấp hành pháp luật;

- Giáo dục kiến thức văn hoá, khoa học: Trên nền tảng giáo dục đạo đức học sinh, nhà trường giáo dục kiến thức văn hoá các môn học cho học sinh, với nhiều hình thức nội khoá và ngoại khoá, thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn của Sở và Bộ GD-ĐT quy định.

- Xây dựng văn hóa học đường, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường, không có tiêu cực, không có tệ nạn xã hội. An ninh trật tự (ANTT) được đảm bảo, công tác phòng chống cháy nổ, PCTNTT, CNCH phải được thực hiện tốt. Học sinh được giáo dục ý thức thực hiện pháp luật, chấp hành tuân thủ pháp luật, không có học sinh vi phạm pháp luật phải xử lý kỷ luật.

- Công tác xã hội trường học, tư vấn tâm lý cho học sinh thực hiện đầy đủ, kịp thời; triển khai hỗ trợ sáng tạo khởi nghiệp và nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kinh tế số cho HS.

- Thực hiện đầy đủ các chương trình giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục hướng nghiệp, giáo dục trải nghiệm (lớp 10) và hoạt động trải nghiệm ngoài giờ chính khóa theo kế hoạch nhà trường.

- Duy trì các chính sách hỗ trợ HS, duy trì các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác.

## **2. Nhiệm vụ chung**

2.1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho HS; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong nhà trường; xây dựng văn hóa học đường, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường, chú trọng triển khai thực hiện các nội dung, quy trình của công tác xã hội trong trường học để tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; cung cấp, trau dồi các kỹ năng đổi mới sáng tạo khởi nghiệp và nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kinh tế số cho HS. Duy trì các chính sách hỗ trợ cho HS, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, bệnh Đậu mùa khi, bệnh Adeno, các dịch bệnh truyền nhiễm. Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ các HS bị tác động bởi các dịch bệnh (nếu có).

2.2. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác GDTC, HĐTT, GDQPAN, YTTH; tổ chức hướng dẫn kiến thức, kỹ năng an toàn trong hoạt động vận động, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước ở HS, tổ chức có hiệu quả và duy trì nền nếp các câu lạc bộ thể thao trường học. Tăng cường các hoạt động vận động, thông qua nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình điều kiện nhà trường nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất của HS; hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025; thực hiện dạy học GDQPAN theo quy định của Luật GDQPAN và các văn bản của Bộ GD&ĐT đảm bảo chất lượng hiệu quả.

2.3. Tăng cường các hoạt động vận động, tự chăm sóc sức khỏe thông qua nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình dịch bệnh và trạng thái bình thường mới nhằm nâng cao sức khỏe, thể chất của HS; hoàn thiện và sử dụng hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu về sức khỏe của trẻ em, HS, công tác GDTC, HĐTT và y tế trường học.

2.4. Xây dựng trường học xanh-sạch-đẹp-an toàn. Củng cố và tăng cường hiệu quả hoạt động YTTH; đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 đối với HS. Tổ chức rà soát, kiểm tra, chất lượng và sử dụng có hiệu quả công trình nước sạch, vệ sinh trong trường. Triển khai công tác bảo hiểm y tế đến 100% HS và duy trì đảm bảo 100% HS tham gia bảo hiểm y tế năm 2023.

2.5. Thực hiện tốt công tác truyền thông để cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), nhân viên, HS, phụ huynh và nhân dân hiểu rõ vị trí, vai trò của công tác GDCT, CTHS, GDTC, HĐTT, YTTH, giáo dục quốc phòng, an ninh (GDQPAN) trong nhà trường.

2.6. Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác GDCT, CTHS; GDTC, HĐTT và y tế trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong nhà trường.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác học sinh**

##### ***1.1. Đẩy mạnh công tác GD lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị cho HS***

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhà giáo và HS tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022<sup>1</sup>. (Trang web Cuộc thi <http://hocvalamtheobac.vn/>);

- Sử dụng thiết thực bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho HS phổ thông” trong các hoạt động dạy, học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Giới thiệu rộng rãi đến cán bộ giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh (<http://www.hochiminh.vn/>) để nghiên cứu, tham khảo học tập và làm theo Bác.

- Thực hiện tốt công tác phát triển Đảng và bồi dưỡng nhận thức về Đảng trong HS. Chú trọng phát hiện và bồi dưỡng HS tiêu biểu, xuất sắc thông qua các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động học tập, rèn luyện, Đoàn - Hội để tạo nguồn kết nạp Đảng.

- Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho HS theo hướng tích hợp, lồng ghép thông qua các chuyên đề của môn học và hoạt động giáo dục. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, HS về an toàn, an ninh mạng<sup>2</sup>; đẩy mạnh công tác quản lý, giáo dục, định hướng, nắm bắt về tư tưởng chính trị của HS, đặc biệt trên môi trường mạng<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Công văn số 1363/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 07/9/2022 về việc triển khai Cuộc thi Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

<sup>2</sup> Công văn số 1066/SGDĐT-VP ngày 31/7/2022 về việc tăng cường quán triệt chấp hành quy định về an ninh mạng và an toàn thông tin.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 60/KH-SGDĐT ngày 18/10/2019 về việc Thực hiện Quyết định số 3296/QĐ-BGDĐT ngày 30/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025”; Quyết định số 962/QĐ-SGDĐT ngày 31/12/2021 về ban hành Quy chế quy định sử dụng mạng xã hội đối với HS, SV trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Nhà trường xây dựng triển khai 01 mô hình tuyên truyền, giáo dục HS về ý thức chấp hành pháp luật, tham gia giao thông an toàn hoặc kỹ năng sử dụng Internet an toàn, bảo mật thông tin, an ninh mạng.

## **1.2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho HS**

- Tăng cường các hoạt động giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng chống ma túy, sử dụng khí N<sub>2</sub>O (bóng cười), mại dâm, buôn bán người; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học. Tiếp tục tổ chức các hoạt động giáo dục tuyên truyền về Luật Giao thông, tham gia Giao thông đúng Pháp luật, an toàn cho bản thân và cộng đồng; lồng ghép tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thông trong các môn học GDCD, Ngữ Văn, Địa lí, chuyên đề, NGLL.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 60/KH-SGDĐT ngày 18/10/2019 về việc Thực hiện Quyết định số 3296/QĐ-BGDĐT ngày 30/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025”; Công văn số 311/SGDĐT-CTTT ngày 26/3/2020 của Sở GD&ĐT về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho HSSV và Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2022-2030”.

- Tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho HS theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GD&ĐT về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa và Hướng dẫn số 05/HD-SGDĐT, ngày 06/10/2020 của Sở GD&ĐT.

- Thành lập các câu lạc bộ sở thích, tài năng, câu lạc bộ rèn luyện, thực hành đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; câu lạc bộ ngoại ngữ; tổ chức và khuyến khích HS tham gia các diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho HS vận dụng kiến thức, kỹ năng đã được học, nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc, nuôi dưỡng, quản lý, giáo dục trẻ em, HS<sup>4</sup>.

- Đổi mới hình thức tổ chức hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho HS theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của HS. Tổ chức và khuyến khích HS tham gia các diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển toàn diện phẩm chất,

<sup>4</sup> Tiếp tục thực hiện các kế hoạch của UBND tỉnh: Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 30/10/2020 về tăng cường các biện pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 28/02/2021 về thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 1481/KH-UBND ngày 10/4/2021 về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025.

năng lực; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho HS vận dụng kiến thức, kỹ năng đã được học, nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh<sup>5</sup>.

- Làm tốt công tác phối hợp với Công an các xã, đặc biệt là xã Hoàng An để đảm bảo an toàn cho học sinh, tạo môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo ATGT cho HS trong và khu vực cổng trường học, ATGT trên đường tới trường, giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa giao thông và tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng ATGT, tháng 9/2022”. Quan tâm công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động.

- Chỉ đạo ĐTN Xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, đặc biệt là thời gian đầu năm học, sau kỳ nghỉ Tết và các đợt cao điểm.

### ***1.3. Tăng cường xây dựng văn hóa học đường***

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường, gắn việc xây dựng và tổ chức thực hiện văn hoá học đường với việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng và gia đình học sinh để phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ việc có nguy cơ xảy ra bạo lực trong và ngoài nhà trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học”. Xây dựng và triển khai hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử trong nhà trường theo quy định tại Công văn số 437/SGD&ĐT ngày 06/5/2019 của Sở GD&ĐT về việc thực hiện Thông tư 06/2019/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

- Mục tiêu xây dựng Trường học đạt chuẩn văn hóa; đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn theo Hướng dẫn số 06/HD-SGDĐT ngày 30/9/2019 của Sở GD&ĐT.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường vào các ngày lễ lớn: 20/10; 20/11; 8/3; 26/3, ... góp phần giáo dục truyền thống, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và định hướng thị hiếu âm nhạc giúp HS hướng tới các giá trị Chân - Thiện - Mỹ. Khuyến khích HS tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa quần chúng; Tăng cường tổ chức các phòng đọc, tủ sách, ... để định hướng, tạo điều kiện cho HS đọc sách, tạo sự say mê, yêu quý sách.

- Chỉ đạo Đoàn trường: thành lập đội văn nghệ và tổ chức luyện tập tham gia Hội thi Giai điệu tuổi hồng cấp cụm, cấp tỉnh vào tháng 5/2023; xây dựng kế hoạch và tổ chức các cuộc thi Tuyên truyền về an toàn giao thông; văn hóa ứng xử trong trường học; nói tiếng anh theo chủ đề, .... Để học sinh có sân chơi thiết thực, bổ ích...

- Phối hợp với chính quyền, Đoàn thể địa phương và các tổ chức xã hội trên địa bàn để tạo điều kiện cho HS tham gia tích cực vào việc xây dựng đời sống văn hóa ở nơi cư trú.

<sup>5</sup> Công văn số 869/GDTrH-GDTrX ngày 28/6/2022 về việc triển khai hoạt động Câu lạc bộ tiếng Anh năm 2022 Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp nhà trường gia đình-xã hội trong giáo dục trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

#### ***1.4. Nâng cao hiệu quả bộ máy, tổ chức và năng lực đội ngũ cán bộ phụ trách công tác GDCT và CTHS***

- Tổ chức, tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ phụ trách công tác GDCT và CTHS, giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, công tác tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp,... tham gia các đợt tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo chương trình quy định hoặc bồi dưỡng thường xuyên do Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Tỉnh đoàn Thanh niên, địa phương tổ chức.

- Cung cấp cho giáo viên, HS các tài liệu, hình ảnh, video clip, học cụ để triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm, trải nghiệm - hướng nghiệp, tư vấn nghề nghiệp, việc làm, công cụ phát hiện tài năng, năng khiếu của HS, trang thiết bị bảo đảm an toàn trong việc học tập, diễn tập các kỹ năng và các nội dung khác về CTHS.

#### ***1.5. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tư vấn kỹ năng nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho học sinh***

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án "Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025". Chủ động, sáng tạo trong việc huy động nguồn lực của địa phương và các doanh nghiệp, từng bước triển khai hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, tham quan, thực hành tại doanh nghiệp nhằm sớm định hướng nghề nghiệp cho học sinh và nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, việc làm, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo cho học sinh.

- Triển khai hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho HS. Khuyến khích HS tham dự Cuộc thi “HSSV với ý tưởng khởi nghiệp” do Bộ GD&ĐT tổ chức.

- Chỉ đạo ĐTN xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội tư vấn hướng nghiệp cho học sinh (Dự kiến tuần 2 tháng 4). Phối hợp với các trường ĐH, CĐ tổ chức cho học sinh trải nghiệm, học tập thực tế tại trường ĐH, CĐ.

#### ***1.6. Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của HS***

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng trong HS. Mỗi học kỳ, tổ chức **01 buổi đối thoại** giữa lãnh đạo nhà trường, cán bộ, nhà giáo với HS để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và xử lý kịp thời những vấn đề khó khăn, bức xúc trong HS.

- Chủ động phát hiện và phối hợp với lực lượng Công an, chính quyền địa phương trên địa bàn trường đóng quân để xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến HS. Không để HS bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động vi phạm pháp luật, tụ tập gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội.

#### ***1.7. Nâng cao hiệu quả, hình thức, biện pháp triển khai công tác phối hợp nhà trường gia đình và xã hội***

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 16/9/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp nhà trường-gia đình-xã hội trong giáo dục HS trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 997/SGDDĐT-CTTT ngày 17/9/2019 của Sở GD&ĐT về tăng cường công tác phối hợp nhà trường - gia đình - xã hội trong quản lý, giáo dục HSSV; Công văn số 1044/SGDDĐT-CTTT ngày 11/9/2020 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức họp cha mẹ HS.

- GVCN tăng cường phối hợp với PHHS trong công tác giáo dục học sinh thông qua các kênh thông tin: zalo, facebook, app nhắn tin, .... Phù hợp, hiệu quả

### ***1.8. Tăng cường hỗ trợ tư vấn tâm lý và công tác xã hội trong trường học***

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho HS trong trường phổ thông.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động công tác xã hội trong trường học theo Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT ngày 68/12/2018 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác xã hội trường học. GVCN, ĐTN thường xuyên rà soát, phát hiện các nguy cơ có ảnh hưởng tiêu cực đến HS và báo cáo kịp thời về BGH để phối hợp giải quyết.

- Trong tháng 9/2022, nhà trường kiện toàn Tổ “Tư vấn, hỗ trợ tâm lý và công tác xã hội trường học” cho HS. Triển khai các hoạt động hỗ trợ HS phòng ngừa, ứng phó với các vấn đề về tâm lý một cách nhanh nhất.

### ***1.9. Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường***

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 26/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường. Chú trọng công tác giáo dục kỷ luật tích cực, kỹ năng xử lý tình huống mâu thuẫn trong HS.

- Theo dõi, đôn đốc cập nhật thông tin về phòng, chống bạo lực học đường. Giải quyết kịp thời các sự vụ để không xảy ra các hệ lụy xấu về sau.

- GVCN phối hợp với Đoàn thanh niên: tăng cường tuyên truyền, giáo dục và cung cấp cho HS các kỹ năng ứng xử trên môi trường mạng, tạo môi trường học tập lành mạnh.

## **2. Công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao**

### ***2.1. Công tác giáo dục thể chất***

- Tổ chức thực hiện đúng, đủ và hiệu quả chương trình môn học GDTC, bố trí thời gian hợp lý, khoa học góp phần nâng cao chất lượng giờ học (bố trí học trái buổi đối với khối 10, 11 và giảng dạy liên tục 2 tiết / buổi), 100% học sinh có trang phục thể thao phù hợp với giờ học GDTC; đổi mới phương pháp, hình thức dạy học theo hướng phát triển năng lực và phẩm chất HS, không gây áp lực cho HS.

- Đối với nội dung thể thao tự chọn, ngoài các môn tự chọn đã có trong sách giáo khoa, yêu cầu đưa thêm nội dung thể thao truyền thống vào chương trình

giảng dạy đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế cơ sở vật chất và chuyên môn GV của nhà trường.

- Việc kiểm tra, đánh giá thể lực HS tại Quyết định 53/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/9/2008 của Bộ GD&ĐT được thực hiện nghiêm túc theo phân bổ thời gian đã được bố trí trong môn GDTC; đánh giá, phân loại thể lực của HS phải được ghi chép theo đúng quy định từng nội dung kiểm tra và được lưu theo dõi thể lực qua các năm học nhằm góp phần điều chỉnh nội dung, phương pháp GDTC phù hợp với đặc điểm HS của nhà trường.

- Tổ chức và duy trì thường xuyên bài thể dục giữa giờ dành cho HS tập luyện nâng cao sức khỏe vào các buổi trong tuần (có thể sử dụng đan xen các bài dân vũ, múa hát tập thể, các bài thể dục do đơn vị biên soạn phù hợp với đặc điểm HS)

## **2.2. Hoạt động thể thao trường học**

- Tùy vào diễn biến dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác, nhà trường triển khai tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường vào dịp kỷ niệm các ngày lễ 20/11; 22/12; 26/3. Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động sự tham gia của các doanh nghiệp, phụ huynh HS vào các hoạt động thể thao nhà trường; đẩy mạnh việc thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động các câu lạc bộ thể thao trong nhà trường.

- Đoàn thanh niên kiện toàn các câu lạc bộ, qui chế hoạt động để đi vào hoạt động ngay từ đầu năm.

- Tiếp tục rà soát bố trí kinh phí sửa chữa, mua sắm, cải tạo sân bãi dụng cụ phục vụ công tác GDTC, hoạt động thể thao trường học và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị.

## **3. Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh**

- Khối 10 áp dụng sách giáo khoa mới (theo Chương trình GDPT 2018) nội dung GDQPAN theo Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; **khối 11, 12 tổ chức** giảng dạy với chương trình và hình thức theo năm học 2021-2022 (Công văn số 1084/SGDĐT ngày 17/9/2020 của Sở GD&ĐT). Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch giáo dục quốc phòng của Sở GD&ĐT. Thông qua học tập, rèn luyện xây dựng cho học sinh ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong quân sự, ý thức sẵn sàng thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Chỉ đạo tổ chức Hội thao GDQPAN cấp trường theo quy định (dự kiến tuần 2 tháng 1/2023) đảm bảo an toàn, nghiêm túc, hiệu quả thiết thực; Tổ GDTC-QP lựa chọn nội dung tổ chức hợp lý, đa dạng hình thức tổ chức tạo hứng thú cho HS tham gia (yêu cầu phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, thành phố, đơn vị quân đội về con người, phương tiện khi tổ chức các nội dung trong Hội thao). Chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Hội thao GDQPAN cấp tỉnh (*Nếu có*).

## **4. Công tác y tế trường học, vệ sinh môi trường**

### **4.1. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác**

- Ngay đầu năm học, tổ chức rà soát, đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch trong nhà trường. Làm tốt công tác công tác phối hợp với ngành Y tế tại địa phương tổ chức các hoạt động phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo kế hoạch. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định và hướng dẫn của ngành Y tế về công tác phòng chống dịch. Không chủ quan, lơ là; chủ động nắm chắc tình hình, dự báo dịch bệnh có thể diễn biến phức tạp để xây dựng kế hoạch sẵn sàng ứng phó với tác động tiêu cực của dịch bệnh đối với các hoạt động giáo dục nhà trường. Tuyệt đối không để dịch bệnh xâm nhập, bùng phát, lan rộng trở lại trong trường học.

- Tăng cường công tác truyền thông, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch tiêm chủng phòng dịch Covid-19 cho CBGV, HS.

- Tổ chức thực hiện, giám sát, kiểm tra, theo dõi, phát hiện sớm và phối hợp xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh và có nguy cơ về sức khỏe trong trường học, nhất là sức khỏe tâm thần của HS;

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác YTTH, phòng chống dịch bệnh, các bệnh không lây nhiễm cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên YTTH (chuyên trách và kiêm nhiệm).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã Hoàng An tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn HS kiến thức, kỹ năng bảo vệ sức khỏe của bản thân, phòng chống các loại dịch bệnh có nguy cơ lan truyền trong cộng đồng như: Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khi, ... và các bệnh không lây nhiễm trong trường học;

- Sử dụng hiệu quả các tài liệu truyền thông nâng cao năng lực về phòng, chống dịch bệnh và công tác YTTH.

#### ***4.2. Quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho học sinh***

- Tổ chức giáo dục dân số, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS cho HS. Quan tâm tổ chức và tham gia các chương trình tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ y tế trường học.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, truyền thông về giáo dục sức khỏe cho HS, tuyên truyền hạn chế sử dụng đồ nhựa, nilon dùng một lần trong trường học với quy mô, hình thức phù hợp trước diễn biến của dịch Covid-19. Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày BHYT Việt Nam (01/7); Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (07/4); Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Tuần lễ tiêm chủng (09-15/5) và các sự kiện khác liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe HS.

#### ***4.3. Công tác vệ sinh môi trường***

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác nước sạch và vệ sinh môi trường, đảm bảo môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn. Chú trọng giáo dục giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; các công trình vệ sinh trong trường đảm bảo sạch, hợp vệ sinh theo quy định.

- Nhà trường thuê người làm vệ sinh các nhà vệ sinh của giáo viên và học sinh. Duy trì đảm bảo đủ nguồn nước dùng trong nhà trường, không để tình trạng thiếu nước, mất vệ sinh trường học. Cán bộ phụ trách y tế thường xuyên kiểm tra, giám sát, nhắc nhở lao công làm tốt công tác vệ sinh theo yêu cầu qui định.

- BGH chỉ đạo Đoàn trường phối hợp với GVCN tuyên truyền giáo dục ý thức, hành vi vệ sinh và ý thức bảo quản của công, tự giác tham gia lao động vệ sinh trường lớp hàng ngày. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn; Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày môi trường thế giới (05/6); Ngày vệ sinh yêu nước (02/7) và các hoạt động khác liên quan đến công tác vệ sinh môi trường.

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, tu bổ công trình vệ sinh và nhắc nhở, uốn nắn kịp thời lao công làm vệ sinh và học sinh khi vệ sinh nhằm đảm bảo công trình vệ sinh sạch sẽ.

- Duy trì động hoạt động lao động tình nguyện “ngày thứ 7 xanh” của “câu lạc bộ rác” cùng chung tay làm sạch môi trường, cảnh quan sư phạm, khuôn viên trường lớp. Quan tâm giữ gìn vệ sinh ở các khu “*Nhà vệ sinh*”, “*Nơi rửa tay*” gắn với công tác phòng, chống dịch truyền nhiễm tại trường học. Đăng tải các hoạt động trên trang thông tin nhà trường.

- Có nội quy khi sử dụng nhà vệ sinh. Tổ chức chang trí nhà vệ sinh theo yêu cầu của cấp trên và phù hợp với điều kiện nhà trường, tránh hình thức, lãng phí.

#### **4.4. Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội**

Tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền thực hiện Bảo hiểm y tế HS, bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của trẻ em, HS trong trường học; tiếp tục duy trì tỷ lệ 100% HS tham gia Bảo hiểm y tế.

### **5. Công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; phòng chống thiên tai, tai nạn thương tích, đuối nước**

- Tiếp tục rà soát, thực hiện các tiêu chí xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các trường phổ thông. Tăng cường giáo dục cho kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước; hình thành cho các em ý thức, thói quen biết chủ động bảo vệ an toàn cho bản thân mọi lúc, mọi nơi.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung giáo dục nâng cao nhận thức phòng, chống đuối nước trong các hoạt động giáo dục, giờ học GDTC nhằm trang bị cho HS: cách nhận biết nguy cơ đuối nước; các kỹ năng cứu đuối an toàn; dần hình thành ý thức tự bảo vệ. Khi không biết bơi *tuyệt đối* không được tự ý xuống nước, HS biết bơi phải bơi ở những nơi an toàn; thường xuyên quán triệt, nhắc nhở khuyến cáo các em các nguy cơ mất an toàn.

- Tiếp tục thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục theo Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, HS thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

- Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 của ngành Giáo dục và các tài liệu hướng dẫn thực hiện quyền trẻ em trong nhà trường.

## **6. Các cuộc thi và hoạt động chính trong năm học 2022-2023**

- *Tổ chức, hưởng ứng các cuộc thi:*

+ Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022”;

+ Hội thao QPAN cấp trường năm học 2022-2023 tổ chức vào tháng 01/2023;

+ Giải Bóng đá học sinh THPT năm học 2022-2023 vào tháng 03/2023.

+ Giải Cờ vua, cầu lông HS năm học 2022- 2023 vào tháng 11,12/2022.

+ Giải Bóng chuyền, Bóng rổ, Bóng bàn, Đẩy gậy, Đá cầu, Điền kinh học sinh năm học 2022- 2023 tháng 3,4/2023.

+ Hội thi: “Giai điệu tuổi hồng” năm học 2022- 2023 tháng 5/2023.

- *Một số hoạt động phối hợp*

+ Phối hợp với Bệnh viện trên địa bàn, triển khai hoạt động kiểm tra sức khoẻ học sinh đầu năm, thành lập ban chăm sóc sức khoẻ tháng 9/2022.

+ Phối hợp với Công an xã Hoàng An, Ban cha mẹ học sinh tổ chức đảm bảo An ninh, an toàn trường học. Phối hợp với công an huyện Hiệp Hòa tổ chức nói chuyện chuyên đề ATGT, phòng chống tội phạm, luật an ninh mạng trong năm học 2022 – 2023.

+ Thực hiện chuyên đề phòng chống HIV/AIDS trong trường học tháng 12/2022

+ Phối hợp với Đại phương tham gia chăm sóc nghĩa trang Liệt sĩ, khu Di tích Lịch sử ATK2 theo vào các dịp lễ, tết.

## **IV. Công tác giáo dục HN, GD NGLL CK, HĐ trải nghiệm**

### **1. Đội ngũ Cán bộ, GV, NV**

- Số lượng CBGV, NV tham gia quản lý, tổ chức HĐ NGCK

STT	Họ và tên	Năm sinh	Trình độ đào tạo	Chuyên môn	Chức vụ	Năng lực sư phạm và am hiểu lĩnh vực KNS
1	Lê Duy Thìn	1976	ĐHSP	Sinh học	TTCM	ĐH Sư phạm
2	Đào Thị Tiền	1984	ĐHSP	Sinh học	Giáo viên	ĐH Sư phạm
3	Nguyễn Thị Thơm	1986	ĐHSP	Sinh học	Giáo viên	ĐH Sư phạm; Có chứng chỉ tư vấn tâm lý học đường
4	Nguyễn Thị Thu Giang	1979	ĐHSP	Ngữ văn	TPCM	ĐH Sư phạm

STT	Họ và tên	Năm sinh	Trình độ đào tạo	Chuyên môn	Chức vụ	Năng lực sư phạm và am hiểu lĩnh vực KNS
5	Nghiêm Ngọc Thương	1984	ĐHSP	Ngữ văn	TTCM	ĐH Sư phạm
6	Nguyễn Thị Bình	1983	ĐHSP	Ngữ văn	Giáo viên	Có chứng chỉ tư vấn tâm lý học đường
7	Dương Mạnh Hùng	1983	Thạc sỹ SP	Lịch sử	TTCM	ĐH Sư phạm
8	Trần Thị Thảo	1979	ĐHSP	GDCD	TPCM	ĐH Sư phạm
9	Nguyễn Thị Lan	1983	ĐHSP	GDCD	Giáo viên	ĐH Sư phạm; Có chứng chỉ tư vấn tâm lý học đường
10	Nguyễn Thị Lan	1987	ĐHSP	Tiếng Anh	TTCM	ĐH Sư phạm
11	Nguyễn Văn Ngọc	1985	ĐHSP	KTCN	BT đoàn	ĐH Sư phạm; Có chứng chỉ tư vấn tâm lý học đường
12	Cao Thị Phương	1979	ĐH	KTNN	GV	ĐH Sư phạm

Ngoài ra còn có các thầy cô giáo là giáo viên chủ nhiệm lớp tham gia quản lý học sinh, phối hợp cùng tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh.

## 2. Cơ sở vật chất

- Tổng số lớp học dành cho tổ chức HĐNGCK, HĐ Trải nghiệm: 30.
- Diện tích 01 phòng học/ khu vực tổ chức HĐNGCK: 55m<sup>2</sup>.
- Trang thiết bị trong 01 phòng học, phòng tổ chức HĐNGCK (Bàn ghế, ánh sáng, phương tiện phục vụ học tập...): Số lượng bàn, ghế đủ chỗ cho 45 học sinh; hệ thống ánh sáng đảm bảo (12 đèn chiếu sáng/phòng học); mỗi phòng học có 01 tivi được kết nối wifi, có dây kết nối cổng HDMI với máy tính; có 01 bảng viết.
- Các điều kiện khác: có đủ bình nước uống đảm bảo vệ sinh, bình chữa cháy.

- Lớp 10 thực hiện theo chương trình giáo dục PT 20218.

## 3. Hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp (2 tiết/ tháng = 18 tiết/ năm học) (Lớp 11, 12)

- a- Thời gian tổ chức : Tuần 3, tuần 4 hàng tháng.
- b- Hình thức tổ chức: Theo đơn vị lớp
- c. Giáo viên phụ trách giảng dạy: Giáo viên chủ nhiệm
- d- Chủ đề hoạt động theo tháng. Thực hiện thứ 7 (Tiết sinh hoạt)

T/gian	Chủ đề	Ghi chú
Tháng 9	Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước.	
Tháng 10	Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình.	
Tháng 11	Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo.	

Tháng 12	Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.	
Tháng 1	Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc	
Tháng 2	Thanh niên với lý tưởng cách mạng	
Tháng 3	Thanh niên với vấn đề lập nghiệp	
Tháng 4	Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác	
Tháng 5	Thanh niên với Bác Hồ	

**4. Hoạt động Giáo dục hướng nghiệp (01 tiết/ tháng = 09 tiết/ năm học) Lớp 11, 12**

- a- Thời gian tổ chức : Tuần 2 hàng tháng.  
b- Hình thức tổ chức: Theo đơn vị lớp  
c- Giáo viên phụ trách giảng dạy: Giáo viên chủ nhiệm  
d. Chủ đề hoạt động

**Khối 11.**

Tháng	Tiết	Chủ đề hoạt động	Ghi chú
1	1	Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành giao thông vận tải và địa chất	
	2	Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ	
	3	Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành năng lượng, bưu chính-viễn thông, công nghệ TT	
2	4	Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực an ninh quốc phòng	
	5	Giao lưu với gương vượt khó, điển hình về sản xuất, kinh doanh giỏi	
	6	Nghề nghiệp với nhu cầu của thị trường lao động	
3	7	Tôi muốn đạt ước mơ	
	8, 9	Tìm hiểu thực tế một số trường ĐH, CĐ, TCCN hoặc dạy nghề tại địa phương	

**Khối 12**

Tháng	Tiết	Chủ đề hoạt động	Ghi chú
1	1	Định hướng phát triển kinh tế-xã hội của đất nước và địa phương	
	2	Những điều kiện để thành đạt trong nghề	
	3	Tìm hiểu hệ thống đào tạo trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề của trung ương và địa phương	
2	4	Tìm hiểu hệ thống đào tạo đại học và cao đẳng	
	5	Tư vấn chọn nghề	
	6	Hướng dẫn học sinh chọn nghề và làm hồ sơ tuyển sinh	
3	7	Thanh niên lập thân, lập nghiệp	
	8,9	Tổ chức hoạt động giao lưu theo chủ đề hướng nghiệp	

## 5. Giáo dục kỹ năng sống, GD NGLL CK.

### a. Mục đích, yêu cầu

#### \* Mục đích:

- Đẩy mạnh hoạt động giáo dục KNS và hoạt động GDNGCK cho học sinh theo định hướng phát triển toàn diện phẩm chất và năng lực, gắn với định hướng nghề nghiệp;

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, tạo môi trường thuận lợi để giáo dục KNS và hoạt động GDNGCK cho học sinh.

#### \* Yêu cầu:

- Công tác quản lý hoạt động giáo dục KNS và hoạt động GDNGCK theo đúng quy định tại Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định về quản lý hoạt động giáo dục KNS và hoạt động GDNGCK.

- Việc tổ chức giáo dục KNS và hoạt động GDNGCK cho học sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả;

- Căn cứ điều kiện của nhà trường, thực tế của địa phương và đặc điểm tâm sinh lý, lứa tuổi, khả năng, nhu cầu của học sinh để tổ chức các hoạt động giáo dục KNS và hoạt động GDNGCK.

- Ưu tiên tổ chức các hoạt động giáo dục KNS, hoạt động trải nghiệm trong phạm vi khuôn viên nhà trường hoặc các địa điểm gần nhà trường;

### b. Đối tượng người học:

Học sinh của trường THPT Hiệp Hòa số 4

### c. Thời gian, hình thức tổ chức trong năm học

TT	Nội dung	Số lượng	Dự kiến thời gian	Hình thức tổ chức
1	Tuyên truyền, phổ biến “ An toàn giao thông”,	Toàn trường	10/2022	Tự tổ chức
2	Tổ chức các Hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11	Toàn trường	11/2022	Tự tổ chức
3	Tuyên truyền về KH Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân	Toàn trường	12/2022	Tự tổ chức
4	Tổ chức trải nghiệm: Tham quan, học tập tại Khu di tích lịch sử ATK II Hoàng Vân	450 HS khối 101	12/2022	Liên kết, phối hợp với Phòng Văn hóa huyện Hiệp Hòa
5	Tuyên truyền “Phòng, chống bạo lực học đường”, “Trường học không Ma túy, mại dâm, HIV/AIDS”	Toàn trường	12/2022	ĐTN tổ chức

TT	Nội dung	Số lượng	Dự kiến thời gian	Hình thức tổ chức
6	Tuyên truyền về tác hại của rượu bia, nghị định 100/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.	Toàn trường	01/2023	Phối hợp với Công An huyện Hiệp Hòa Phối hợp với Công An huyện Hiệp Hòa
7	Chương trình “Tết yêu thương”	Toàn trường	01/2023	Tự tổ chức
8	Chuyên đề: Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh	Toàn trường	2, 3/2023	Liên kết với Trung tâm Kỹ năng sống
9	Ngoại khóa: Chủ đề “Học tập môn Ngữ Văn”	Toàn trường	3/2022	Tự tổ chức
10	Chuỗi các hoạt động Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCSHCM	Toàn trường	3/2022	Tự tổ chức
11	Lễ Tri ân - trưởng thành; Ngày hội học sinh 3 tốt	HS khối 12	5/2022	Tự tổ chức

#### ***d. Mức thu và phương án chi***

##### ***d.1. Mức thu***

- Theo Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 Quy định mức thu học phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2022-2023 trở đi tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Kết quả thẩm định các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục của Trường THPT Hiệp Hòa số 4 năm học 2022-2023.

- Giáo dục kỹ năng sống: 6.000đ/học/tiết.

##### ***d.2. Phương án chi: (Theo đơn vị %)***

Thực hiện theo Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang Quy định cơ chế thu, sử dụng các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2022-2023 trở đi tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

STT	Khoản chi	Hình thức tự tổ chức	Hình thức liên kết
1	Chi cho giáo viên trực tiếp dạy/ Đơn vị liên kết	80%	80%
2	Chi trả cho công tác quản lý, chi tiền điện, nước và cơ sở vật chất	- Công tác quản lý: 10%; - Vật tư, vật liệu: 10%.	Công tác quản lý: 10%; Vật tư, vật liệu: 10%.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. CBGV, NV nhà trường nắm bắt Kế hoạch giáo dục chính trị, công tác học sinh, hoạt động giáo dục thể chất, y tế trường học, hoạt động thể thao, quốc phòng an ninh của nhà trường đồng thời tuyên truyền, phổ biến đến học sinh trong năm học 2022-2023.

2. Đoàn thanh niên, tổ tư vấn tâm lý học đường, hướng nghiệp tích cực triển khai, hỗ trợ GVCN trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh trong năm học.

3. Hàng tháng, GVCN báo cáo tình hình của lớp chủ nhiệm và thống kê danh sách học sinh cá biệt cho Đoàn thanh niên, BGH để phối hợp giáo dục.

4. Chế độ báo cáo

- Báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023 *trước ngày 10/01/2023*.
- Báo cáo tổng kết năm học 2022-2023 *trước ngày 09/6/2023*.
- Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu hoặc có vụ việc xảy ra tại đơn vị (*kể cả khi đã giải quyết*).

Các báo cáo của trường gửi về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục Tiểu học – Chính trị tư tưởng) theo địa chỉ Email: phongth@bacgiang.edu.vn.

Các bộ phận thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giáo dục chính trị, công tác học sinh, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học, giáo dục quốc phòng an ninh; giáo dục hướng nghiệp, NGLL năm học 2022 - 2023 của trường THPT Hiệp Hòa số 4. Yêu cầu các cá nhân, bộ phận được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Bắc Giang (b/c);
- Công đoàn, ĐTN, TCM (t/h);
- GVCN, nhân viên y tế (t/h);
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Toàn**

### TÓM TẮT LỊCH CÔNG TÁC NĂM HỌC 2022 – 2023

TT	Tháng	Nội dung công việc	Người phối hợp thực hiện
	9/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng và ban hành các kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học.</li> <li>- Triển khai các cuộc thi trực tuyến (Thi tìm hiểu luật phòng chống tham nhũng, thi học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, ...)</li> <li>- Triển khai cài đặt các phần mềm, ứng dụng phòng chống Covid 19 theo qui định.</li> <li>- Hoàn thành nhập liệu thông tin trên hệ thống quản lý CBCCVC Tỉnh Bắc Giang.</li> <li>- Tổ chức lao động, làm vệ sinh khuôn viên trường lớp. Tổ chức tuyên truyền về cuộc vận động: Chung tay làm cho thế giới sạch hơn</li> <li>- Tuyên truyền về an toàn giao thông cho học sinh. Trấn chỉnh nền nếp thực hiện an toàn giao thông, đi xe, để xe của học sinh.</li> <li>- Kiểm kê, sửa chữa CSVC và tiến hành bàn giao CSVC cho các lớp.</li> <li>- GDNGLL chủ đề: <i>Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước</i>. Hướng nghiệp, ND theo PPCtr.</li> <li>- Kiện toàn ban biên tập website. Cập nhật tin bài trên website trường</li> <li>- Đánh giá công tác tháng 9, triển khai công tác tháng 10.</li> <li>- Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” của ngành GD&amp;ĐT Bắc Giang (KH 76/KH-SGDĐT ngày 21/9/2022</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CBGV, HS</li> <li>- ĐTN, CBGV, GVCN, đ/c Hà (tin)</li> <li>- ĐTN xây dựng nội dung và thực hiện</li> <li>- ĐTN xây dựng nội dung và thực hiện</li> <li>- GVCN</li> <li>- GVCN</li> <li>- đ/c Ngọc</li> <li>- đ/c Toàn</li> </ul>
	10/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì kỷ cương nền nếp học sinh.</li> <li>- Tuyên truyền biện pháp phòng chống dịch Covid-19, Sốt xuất huyết, Chân tay miệng, Đậu mùa Khi, ....</li> <li>- Thành lập các câu lạc bộ năng khiếu HS</li> <li>- Kiểm tra đột xuất tình hình học sinh trên lớp.</li> <li>- Tiếp tục tuyên truyền cho học sinh về luật giao thông đường bộ.</li> <li>- Tổng kết cuộc thi học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.</li> <li>- Phát động tuần lễ học tập xuất đời năm 2022.</li> <li>- Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: <i>Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình và chủ đề 20/10</i>. Hướng nghiệp thực hiện theo PPCtr tháng 10.</li> <li>- Sinh hoạt GVCN theo kế hoạch.</li> <li>- Tiếp tục duyệt bài, đăng tin bài trên website.</li> <li>- Chỉ đạo ĐTN xây dựng các nội dung thi đua chào</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>đ/c Phương YT</li> <li>đ/c Ngọc, Tuấn Anh</li> <li>Tuần Kết thúc 30/10</li> <li>đ/c Toàn, Ngọc</li> <li>GVCN (theo K.H)</li> <li>đ/c Toàn</li> </ul>

TT	Tháng	Nội dung công việc	Người phối hợp thực hiện
		mừng 20/11. - Triển khai tuyên truyền về Luật cư trú 2020. - Thi Gamshow Bắc Giang hành trình lịch sử VH - Đánh giá công tác tháng 10, triển khai công tác tháng 11. Phát động thi đua chào mừng 20/11	đ/c Ngọc đ/c Toàn, Hùng
	11/2022	- Duy trì kỷ cương nề nếp học sinh. Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch; Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, lao động trang trí nhà vệ sinh theo HD của Sở GD&ĐT. - Đẩy mạnh hoạt động của các câu lạc bộ. - Phối hợp, tổ chức các hoạt động chào mừng 20/11. - Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: <i>Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo</i> . Hướng nghiệp thực hiện theo PPCtr tháng 11. - Duy trì lao động, vệ sinh trường lớp. - Kiểm tra việc sử dụng CSVC tại các lớp. Kiểm tra đột xuất học sinh trên lớp, xử lý học sinh vi phạm nội qui, nề nếp. - Sinh hoạt GVCN theo kế hoạch. - Đánh giá công tác tháng 11, triển khai công tác tháng 12. - <u>Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, ĐTN với HS để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của HS</u> - Các hoạt động khác (nếu có).	đ/c Toàn đ/c Phương YT  đ/c Ngọc  đ/c Toàn, đ/c Ngọc - GVCN  đ/c Toàn, Ngọc  GVCN BC trước 15/11 đ/c Toàn ĐT tổng hợp ý kiến, ND.
	12/2022	- Duy trì tốt kỷ cương nề nếp học sinh. Rà soát đánh giá kết quả GD HS cá biệt, đưa ra khỏi danh sách HS cá biệt và cập nhật DS HS cá biệt mới. - Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng 22/12. - Tiếp tục phối hợp tổ chức phổ biến GD pháp luật cho HS ( <i>Mời khách mời – thông báo sau</i> ). - Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: <i>Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc</i> . Hướng nghiệp thực hiện theo PPCtr tháng 12. - Tọa đàm Lãnh đạo nhà trường với Học sinh - Đánh giá công tác chủ nhiệm, xếp duyệt hạnh kiểm học sinh kỳ 1 và phong trào thi đua các lớp. - Chuẩn bị các điều kiện cho Sơ kết học kỳ 1 - Xây dựng báo cáo “CT giáo dục HSSV,....” nộp về sở (Phòng GD Tiểu học). - Duyệt, đăng tin bài trên trang Website. - Chỉ đạo XD và duyệt KH hội thao GDQP. - Thực hiện chuyên đề phòng chống HIV/AIDS trong trường học tháng 12/2022 - Đánh giá công tác tháng 12, triển khai công tác	- đ/c Tập, Toàn - đ/c Ngọc, Phương YT

TT	Tháng	Nội dung công việc	Người phối hợp thực hiện
		tháng 01/2023.	
	01/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường công tác quản lý nền nếp học sinh.</li> <li>- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật, ký cam kết không buôn bán, tàng trữ sử dụng các chất cháy nổ, pháo nổ, ... trước, trong, sau tết nguyên đán 2023.</li> <li>- Sinh hoạt GVCN theo kế hoạch.</li> <li>- Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc</li> <li>- Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: <i>Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc</i>. GD HN thực hiện theo PPCtr tháng 01/2023.</li> <li>- Hoàn thiện các báo cáo sơ kết kỳ 1 nộp Sở GD&amp;ĐT theo kế hoạch.</li> <li>- Kiểm tra tình hình thực hiện kỷ cương nề nếp của học sinh trên lớp đặc biệt là an ninh, trật tự thời điểm trước, sau tết nguyên Đán.</li> <li>- Tổ chức hội thao GDQP theo kế hoạch (Tuần 2)</li> <li>- Phân công trực tết Quý Mão.</li> <li>- Đánh giá công tác tháng 01, triển khai công tác tháng 02/2023.</li> </ul>	
	02/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường công tác quản lý nền nếp học sinh trước và sau tết. Chấn chỉnh việc tham gia giao thông và để xe không đúng nơi qui định.</li> <li>- Tuyên truyền, tác hại của rượu bia và quán triệt việc sử dụng rượu bia trong học sinh sau tết nguyên đán. Hướng dẫn học sinh nghỉ tết an toàn.</li> <li>- Thường xuyên tổ chức kiểm tra trật tự, nội vụ của học sinh trên lớp.</li> <li>- Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: <i>Thanh niên với lý tưởng cách mạng</i>. GD HN thực hiện theo PPCtr tháng 02/2023.</li> <li>- Thi HSG VH tỉnh (23/02/2023)</li> <li>- ĐTN xây dựng ND hoạt động tháng thanh niên.</li> <li>- Đánh giá công tác tháng 2, triển khai CT tháng 3!</li> </ul>	đ/c Ngọc
	3/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì kỷ cương, nền nếp học sinh. Thường xuyên chấn chỉnh việc tham gia giao thông và để xe không đúng nơi qui định.</li> <li>- Chỉ đạo ĐTN tổ chức các HĐ tháng thanh niên.</li> <li>- Phối hợp công Đoàn, tổ chức 8/3.</li> <li>- Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: <i>Thanh niên với vấn đề lập nghiệp</i>. GD HN thực hiện theo PPCtr tháng 3/2023.</li> <li>- <u>Đôi thoại giữa lãnh đạo nhà trường, ĐTN với HS để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của HS (lần 2)</u></li> </ul>	ĐTN tổng hợp ý kiến và chuẩn bị ND buổi đối thoại.

TT	Tháng	Nội dung công việc	Người phối hợp thực hiện
		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tăng cường công tác hướng nghiệp, chuẩn bị cho HS 12 làm hồ sơ.</li> <li>- Phối hợp tổ văn tổ chức GDKN sống cho HS.</li> <li>- Các hoạt động khác (nếu có).</li> <li>- Đánh giá công tác tháng 03, triển khai công tác tháng 04/2023.</li> </ul>	
	4/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục chấn chỉnh, duy trì kỷ cương, nề nếp học sinh. Chấn chỉnh việc tham gia giao thông và để xe không đúng nơi qui định.</li> <li>- Tổ chức ngày hội hướng nghiệp cho HS toàn trường.</li> <li>- Kiểm kê CSVC các lớp. Tu sửa CSVC chuẩn bị cho các kỳ thi, kiểm tra.</li> <li>- Tổ chức GDKN sống cho học sinh toàn trường (theo kế hoạch)</li> <li>- Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: <i>Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác</i>. GD HN thực hiện theo PPCtr tháng 4/2023.</li> <li>- Tổ chức Hoạt động trải nghiệm tại trường ĐH</li> <li>- Chỉ đạo ĐTN Tổ chức ngày hội tư vấn hướng nghiệp cho học sinh 11, 12</li> </ul>	
	5/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục chấn chỉnh, duy trì kỷ cương, nề nếp HS.</li> <li>- Tham dự cuộc thi giai điệu tuổi hồng cấp cụm, tỉnh.</li> <li>- Tiếp tụcuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch.</li> <li>- Giáo dục ngoài giờ lên lớp chủ đề: <i>Thanh niên với Bác Hồ</i>. GD HN thực hiện theo PPCtr tháng 5/2023.</li> <li>- Tổ chức kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5.</li> <li>- Tổng kết, đánh giá các hoạt động năm học. Hoàn thiện các báo cáo nộp sở theo K.H.</li> <li>- Chuẩn bị các điều kiện cho tổng kết năm học.</li> <li>- Nàn giao học sinh về địa phương!</li> </ul>	
	6/2023	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rà duyệt hoàn thiện hồ sơ các công việc</li> <li>- Lưu giữ hồ sơ về VP.</li> <li>- Triển khai các hoạt động hè 2023 theo HD</li> </ul>	

**PHÂN PHỐI CHƯƠNG TRÌNH GDHN, GDNGLL KHỐI 11  
NĂM HỌC 2022 – 2023**

*(Kèm theo K.H số /KH-THPTHH4 ngày 11/10/2022)*

<b>Tháng</b>	<b>Tuần</b>	<b>Nội dung giáo dục</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>9/2022</b>	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành giao thông vận tải và địa chất	Tiết 1
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước.	Tiết 1
		Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước.	Tiết 2
<b>10/2022</b>	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ	Tiết 2
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình.	Tiết 3
		Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình.	Tiết 4
<b>11/2022</b>	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành năng lượng, bưu chính-viễn thông, công nghệ TT	Tiết 3
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo	Tiết 5
		Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo	Tiết 6
<b>12/2022</b>	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực an ninh quốc phòng	Tiết 4
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc	Tiết 7
		Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc	Tiết 8
<b>01/2023</b>	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Giao lưu với gương vượt khó, điển hình về sản xuất, kinh doanh giỏi	Tiết 5
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc	Tiết 9
		Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc	Tiết 10
<b>02/2023</b>	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Nghề nghiệp với nhu cầu của thị trường lao động	Tiết 6
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với lý tưởng cách mạng	Tiết 11
		Thanh niên với lý tưởng cách mạng	Tiết 12

Tháng	Tuần	Nội dung giáo dục	Ghi chú
3/2023	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Tôi muốn đạt ước mơ	Tiết 7
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với vấn đề lập nghiệp	Tiết 13
		Thanh niên với vấn đề lập nghiệp	Tiết 14
4/2023	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Tìm hiểu thực tế một số trường ĐH, CĐ, TCCN hoặc dạy nghề tại địa phương	Tiết 8
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác	Tiết 15
		Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác	Tiết 16
5/2023	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K11:</b> Tìm hiểu thực tế một số trường ĐH, CĐ, TCCN hoặc dạy nghề tại địa phương	Tiết 9
	Tuần 3,4 (NGLL)	Thanh niên với Bác Hồ kính yêu	Tiết 17
		Thanh niên với Bác Hồ kính yêu	Tiết 18
Tháng 6,7,8 / 2023	Chỉ đạo ĐTN Triển khai các hoạt động sinh hoạt hè 2023		

**PHÂN PHỐI CHƯƠNG TRÌNH GDHN, GDNGLL KHỐI 12  
NĂM HỌC 2022 – 2023**

*(Kèm theo K.H số /KH-THPTHH4 ngày 11/10 /2022)*

Tháng	Tuần	Nội dung giáo dục	Ghi chú
9/2022	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 1 (GDHN)	<b>K12:</b> Định hướng phát triển kinh tế-xã hội của đất nước và địa phương	Tiết 1
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước.	Tiết 1
		Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp CNH, HĐH đất nước.	Tiết 2
10/2022	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K10:</b> Năng lực nghề nghiệp và truyền thống nghề nghiệp gia đình <b>K11:</b> Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ <b>K12:</b> Những điều kiện để thành đạt trong nghề	Tiết 2
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình.	Tiết 3
		Thanh niên với tình bạn, tình yêu và gia đình.	Tiết 4
11/2022	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2	<b>K10:</b> Tìm hiểu nghề dạy học	Tiết 3

Tháng	Tuần	Nội dung giáo dục	Ghi chú
	(GDHN)	<b>K11:</b> Tìm hiểu một số nghề thuộc ngành năng lượng, bưu chính-viễn thông, công nghệ TT <b>K12:</b> Tìm hiểu hệ thống đào tạo trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề của trung ương và địa phương	
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo	Tiết 5
		Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo	Tiết 6
12/2022	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K10:</b> Vấn đề giới trong chọn nghề <b>K11:</b> Tìm hiểu một số nghề thuộc lĩnh vực an ninh quốc phòng <b>K12:</b> Tìm hiểu hệ thống đào tạo đại học và cao đẳng.	Tiết 4
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc	Tiết 7
		Thanh niên với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc	Tiết 8
01/2023	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K12:</b> Tư vấn chọn nghề	Tiết 5
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc	Tiết 9
		Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc	Tiết 10
02/2023	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K12:</b> Hướng dẫn học sinh chọn nghề và làm hồ sơ tuyển sinh	Tiết 6
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với lý tưởng cách mạng	Tiết 11
		Thanh niên với lý tưởng cách mạng	Tiết 12
3/2023	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K12:</b> Thanh niên lập thân, lập nghiệp	Tiết 7
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với vấn đề lập nghiệp	Tiết 13
		Thanh niên với vấn đề lập nghiệp	Tiết 14
4/2023	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K12:</b> Tổ chức hoạt động giao lưu theo chủ đề hướng nghiệp	Tiết 8
	Tuần 3, 4 (NGLL)	Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác	Tiết 15
		Thanh niên với hoà bình, hữu nghị và hợp tác	Tiết 16
5/2023	Tuần 1	Sinh hoạt theo chủ đề đã đăng ký	
	Tuần 2 (GDHN)	<b>K12:</b> Tổ chức hoạt động giao lưu theo chủ đề hướng nghiệp	Tiết 9

<b>Tháng</b>	<b>Tuần</b>	<b>Nội dung giáo dục</b>	<b>Ghi chú</b>
	Tuần 3,4 (NGLL)	Thanh niên với Bác Hồ kính yêu	Tiết 17
		Thanh niên với Bác Hồ kính yêu	Tiết 18
<b>Tháng 6,7,8 / 2023</b>	Chỉ đạo ĐTN Triển khai các hoạt động sinh hoạt hè 2023		

**Nơi nhận:**

- Các tổ chuyên môn (t/h),
- Giáo viên chủ nhiệm (t/h),
- Đoàn thanh niên (t/h),
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Đức Toàn**

# TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4

## TỔNG HỢP NỘI DUNG ĐĂNG KÝ SINH HOẠT LỚP THEO CHỦ ĐỀ NĂM HỌC 2022 – 2023

TT	Lớp	Tháng 9/2022	Tháng 10/2022	Tháng 11/2022	Tháng 12/2022	Tháng 01/2023	Tháng 02/2023	Tháng 3/2023	Tháng 4/2023	Tháng 5/2023
1	11A01	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Tết nguyên đán	Lễ hội xuân	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Chia sẻ phương pháp học tập hiệu quả	Chia sẻ phương pháp học tập hiệu quả
2	11A02	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Ngày tết quê em	Tim hiểu một số lễ hội đầu năm mới	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Phương pháp ôn thi hiệu quả	Học tập và làm theo TT đạo đức Hồ Chí Minh
3	11A03	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Tết truyền thống trong lòng người dân Việt Nam	Xây dựng kế hoạch phát triển bản thân	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Thanh niên với tình yêu Tổ quốc	Bảo vệ môi trường
4	11A04	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	tết nguyên đán	1 số lễ hội xuân trên đất nước VN	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	tim hiểu địa danh nổi tiếng trên tg và VN	hát về HCM
5	11A05	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Ấm thực ngày tết truyền thống	Thanh niên với tình bạn tình yêu	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	tim hiểu về tết hàn thực	LĐ sáng tạo nhân ngày quốc tế lao động 1.5
6	11A06	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Tết cổ truyền quê em	Tâm lí tuổi học trò về tình yêu	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Tình trạng phát ngôn của học sinh hiện nay	Kỉ niệm học trò
7	11A07	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Tết cổ truyền Việt Nam	Giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Giáo dục kĩ năng mềm cho HS	Nhớ ơn Bác
8	11A08	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Tết cổ truyền dân tộc	Hội xuân	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Chia sẻ phương pháp học tập hiệu quả	Nhớ ơn Bác
9	11A09	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	BV bản thân trước những cám dỗ học đường	Vui chơi ngày Tết-hội hè an toàn	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Phương pháp tổng hợp kiến thức hiệu quả	Bác Hồ - Một tình yêu bao la
10	11A10	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Tình yêu tuổi học trò	Sinh hoạt kĩ năng xung đột	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Tám gương Hồ Chí Minh đẹp nhất tên người	Chung tay phòng chống cô vit 19

TT	Lớp	Tháng 9/2022	Tháng 10/2022	Tháng 11/2022	Tháng 12/2022	Tháng 01/2023	Tháng 02/2023	Tháng 3/2023	Tháng 4/2023	Tháng 5/2023
11	12A01	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Định hướng nghề nghiệp tương lai	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Những khó khăn trong ôn thi THPT QG	Kĩ năng quản lí thời gian	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Hiểu thêm về Bác Hồ	Văn hoá ứng xử
12	12A02	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	GD đảm bảo ATGT cho học sinh	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Ước mơ của bạn	Ngày Tết quê em	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Nghề nghiệp tương lai	Mùa hè
13	12A03	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Ngày Tết quê hương	Nghề Ngh trong tương lai	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Phương pháp học tập hiệu quả, giảm áp lực	Hành trang bước vào đời
14	12A04	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	CM ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Tết cổ truyền dân tộc	Tự hào Đoàn TNCS HCM	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Sống trách nhiệm	Hội làng quê em
15	12A05	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Sống có trách nhiệm với bản thân và gia đình	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Sách là bạn của cuộc sống	Theo bước chân người anh hùng	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Xây dựng tình bạn đẹp, nói ko với bạo lực HB	Tuyên truyền văn hóa ứng xử cho học sinh
16	12A06	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Xuân Yêu thương	Em yêu ca dao, tục ngữ	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Nghề em chọn	HCM đẹp nhất tên người
17	12A07	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	Tết cổ truyền dân tộc	Hội xuân	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	Chào mừng giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4-1/5	Thanh niên với nghề nghiệp
18	12A08	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	tim hiểu về phong tục ngày tết	Hội làng quê em	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	NGhề em chọn	Thanh niên với nghề nghiệp tương lai
19	12A09	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	Chào mừng ngày phụ nữ VN 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	tim hiểu về phong tục ngày tết	Hội làng quê em	Cách phòng tránh TN thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	NGhề em chọn	kỹ năng sống
20	12A10	Tham gia GTAT. PC bạo lực học đường	chào mừng ngày 20/10	Truyền thông tôn sư trọng đạo K.N 20/11	Giáo dục phòng ngừa HIV/AIDS. Cách phòng tránh.	tim hiểu về phong tục ngày tết	Hội làng quê em	Cách phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, kỹ năng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,	kỹ năng sinh tồn	Sinh nhật Bác